
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 29.12.2023 № 217 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новоузенского муниципального 

района Саратовской области от 05.10.2021 г. № 118 

«Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Развитие культуры и туризма на территории 

Новоузенского района Саратовской области на 2024-

2028 годы»» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района, 

постановления администрации Новоузенского муниципального района от 

18.03.2014 года № 36 «Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формировании и реализации, и о 

порядке оценки эффективности реализации муниципальных программ», 

администрация Новоузенского муниципального района Саратовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Новоузенского 

муниципального района Саратовской области от 05.10.2021 г. № 118 «Об 

утверждении муниципальной целевой программы «Развитие культуры и 

туризма на территории Новоузенского района Саратовской области на 2024-

2028 годы», изложив приложение 1 в новой редакции, согласно приложению 

к настоящему  постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования (опубликования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района Саратовской области по социальным вопросам А.А.Шкрябина. 

 

 

 

                           Глава  

Новоузенского муниципального района              А.А. Опалько 

 

 
 

 

 

 



Приложение  к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области  

от 29.12.2023 № 217  

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района 

 Саратовской области на 2024-2028 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района 

 Саратовской области на 2024-2028 годы» 

 

Основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

(наименование и 

номер 

соответствующего 

правового акта) 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ 

 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 

утвержденные ВС РФ от 09.10.92 № 36-12-1 (в действующей 

редакции) 

 

Постановление администрации Новоузенского муниципального 

района Саратовской области «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Новоузенского муниципального района на 

2024 год» от 02.10.2023 № 154 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации Новоузенского муниципального района 

Соисполнители - 

Участники 

программы 

 Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная клубная система» Новоузенского 

муниципального района Саратовской области (МБУК «ЦКС» НМР), 

Муниципальное учреждение культуры "Централизованная 

библиотечная система" Новоузенского района Саратовской области 

(МУК "ЦБС») 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Организация культурно-досуговой деятельности и туризма. 

2. Библиотечное обслуживание населения Новоузенского 

муниципального района. 

3. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

4.  Обеспечение повышения оплаты труда работников бюджетной 

сферы. 

Цели 

муниципальной 

программы 

Реализация  роли культуры как духовно-нравственного основания для 

формирования гармонично развитой личности, укрепления единства 

российского общества и российской гражданской идентичности в 

Новоузенском районе Саратовской области, повышение 

востребованности услуг организаций культуры в Новоузенском 

районе Саратовской области. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры, в том числе 

проведение мероприятия, направленного на развитие внутреннего 

туризма; 



укрепление и модернизация материально-технической базы 

учреждений культуры; 

реализация мер государственной поддержки учреждений культуры и 

работников культуры. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной  

программы 

Повышение эффективности и качества предоставляемых  

муниципальных услуг в сфере культуры, 

повышение уровня комфортности и безопасности пребывания 

посетителей учреждений культуры Новоузенского муниципального 

района. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2028 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

расходы (тыс. руб.) 

Всего 2024 год    2025 год 2026 год  2027 год 2028 год 

бюджет района  226461,50 44303,20 46144,30 45338,00 45338,00 45338,00 

федеральный 

бюджет (прогнозно) 

90,83 90,83 - - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

29080,61 29080,61 - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

Целевые показатели 

программы 

(индикаторы) 

Целевые показатели программы (индикаторы) приведены в разделе 9 

. 

 

Текстовая часть муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района 

 Саратовской области на 2024-2028 годы» 

 

1. Общая характеристика сферы культуры, основные проблемы, прогноз ее 

дальнейшего развития. 

 

Статья 44 Конституции Российской Федерации определяет, что каждый человек, 

находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и 

пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям.  

Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных 

потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, 

поэтому разработка и реализация муниципальной целевой программы «Развитие культуры 

и туризма на территории Новоузенского района Саратовской области на 2024 - 2028 годы» 

имеет важное значение. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

муниципальной программы приведены в Приложении 1. 

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих 

современной культурной жизни района. Учреждения культуры и досуга выполняют 

воспитательные, информационные, досуговые функции способствуют формированию 



нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций 

населения.  

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Саратовской 

области на период до 2030 года одним из главных направлений развития региона является 

создание условий для улучшения качества жизни граждан, в том числе за счет развития 

туристского потенциала области, а также обеспечения качества и доступности туристских 

услуг. 

Развитие внутреннего и въездного туризма возможно при достижении 

соответствия уровня развития туристской индустрии уровню имеющегося туристского 

потенциала путем объединения усилий органов государственной власти Саратовской 

области, органов местного самоуправления, общественных объединений, всех 

заинтересованных организаций, а также отдельных граждан.  

При этом возможны следующие положительные последствия: 

 увеличение доходов предприятий, населения, бюджетов разных уровней; 

 возрождение местных культурных ценностей, развитие традиций, обычаев, 

народных ремесел; 

 оживление местной, культурной жизни; 

 способствование развитию государственно-частного партнерства; 

 совершенствование инфраструктуры, системы коммунальных объектов и служб, 

а также здравоохранения, безопасности и правопорядка;  

 дополнительные возможности для подготовки квалифицированных 

специалистов; 

 создание новых форм досуга, которыми могут воспользоваться как местные 

жители, так и туристы. 

Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из 

закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязательности 

организации культурной деятельности на территории Новоузенского муниципального 

района. 

Вместе с тем в отрасли культуры и туризма Новоузенского района сохраняется 

ряд проблем, накапливающихся годами:   

- в библиотеках, несмотря на все принимаемые меры, недостаточно средств для 

увеличения доли обновления и комплектования книжных фондов,  дальнейшей 

информатизации и компьютеризации библиотечного дела;  

- слабо развита материально-техническая база клубов, домов культуры; 

-  в  киноотрасли района слабая материальная база городского кинотеатра; 

- сеть муниципальных культурно-досуговых подразделений учреждения имеет 

тенденцию к сокращению в связи с аварийностью зданий,  изношенностью и 

несовременностью оборудования, костюмов, инвентаря.  Вместе с тем сохранена система 

организации и проведения смотров, конкурсов, фестивалей, направленных на сохранение 

и пропаганду традиций русского народного творчества. 

Возможность увеличения собственных доходов учреждений культуры ограничена 

недостаточным уровнем благосостояния населения. 

В соответствии с анализом выявленных проблем в сфере культуры определены 

цели и задачи развития отдельных видов культурной деятельности, определены 

потребности в предоставлении культурно-информационных услуг за счет бюджетных 

средств Новоузенского муниципального района, а также обеспечена финансовая поддержка 

для организации и проведения культурно-массовых мероприятий.  

При отсутствии поддержки в сфере культуры продолжится тенденция снижения 

качества и количества оказываемых услуг, снизится уровень удовлетворенности населения 

услугами культуры. Продолжится ухудшение состояния материально-технической базы 

учреждений культуры. 

В Новоузенском районе имеются необходимые социальные, экономические и 



психологические предпосылки для устранения негативных тенденций в сфере культуры и 

туризма.  

2. Цели и задачи муниципальной программы. 

 

Стратегической целью администрации Новоузенского муниципального района  

является обеспечение гарантированных Конституцией Российской Федерации прав 

граждан в сфере культуры и искусства 

           Цель программы «Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского 

района Саратовской области на 2024 - 2028 годы» реализация  роли культуры как духовно-

нравственного основания для формирования гармонично развитой личности, укрепления 

единства российского общества и российской гражданской идентичности в Новоузенском 

районе Саратовской области, повышение востребованности услуг организаций культуры в 

Новоузенском районе Саратовской области. 

Достижение цели предполагает решение следующих  задач: 

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры, в том числе 

проведение мероприятия, направленного на развитие внутреннего туризма; 

укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры; 

реализация мер государственной поддержки учреждений культуры и работников культуры. 

3. Сроки  реализации муниципальной программы. 

 

Реализация программы осуществляется в 2024-2028 годах. 

 

4. Прогноз развития сферы культуры с учётом реализации муниципальной 

программы, возможные варианты решения проблем, оценка преимуществ и рисков, 

возникающих при выборе вариантов решения проблем. 

 

Муниципальная программа позволяет реализовывать роль культуры как духовно-

нравственного основания для формирования гармонично развитой личности в 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской области, модернизировать учреждения 

культуры, создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко 

всему спектру культурных благ, внедрить современные информационные и творческие 

технологии в культурную деятельность, создать систему широкой информированности 

населения о культурной жизни учреждений культуры Новоузенского муниципального 

района.  

Это приведет к созданию единого культурного и информационного пространства 

поселения; повышению многообразия и богатства творческих процессов в пространстве 

культуры поселения; модернизации культурного обслуживания жителей Новоузенского 

муниципального района при сохранении историко-культурной среды территорий - мест 

формирования традиционной культуры. В результате повысится доступность культурных 

услуг для всех категорий и групп населения. 

При реализации муниципальной программы и для достижения намеченных целей 

необходимо учитывать внешние (макроэкономические, социальные и прочие) и внутренние 

(структурные, кадровые изменения) риски. Важнейшими условиями успешной реализации 

муниципальной программы являются минимизация указанных рисков, эффективный 

мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по 

корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной программы. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации муниципальной 

программы существенными являются нижеперечисленные внешние и внутренние риски. 

Внешние риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней 

конъюнктуры, введением ограничительных мероприятий, связанных с распространением 

короновирусной и других инфекций, увеличением уровня инфляции, возможным 

снижением доходов населения и оттока населения из Новоузенского  района. Реализация 

http://docs.cntd.ru/document/9004937


данных рисков может вызвать ужесточение бюджетных ограничений в сфере реализации 

муниципальной программы, сокращение финансирования программных мероприятий. 

Внутренние риски связаны с сокращением штатной численности работников, 

отсутствием профессионально-подготовленных молодых кадров, принимающих участие в 

реализации муниципальной программы. 

В рамках данной муниципальной программы минимизация указанных рисков 

возможна на основе: 

 регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

 своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей 

муниципальной программы. 

 

5. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы. 

 

Подпрограмма 1 «Организация культурно - досуговой деятельности и туризма» 

Реализация Подпрограммы направлена на: 

 улучшение культурно-досугового обслуживания населения и развития 

самодеятельного художественного творчества; 

 сохранение и увеличение численности клубных формирований; 

 повышение исполнительского мастерства коллективов художественной 

самодеятельности, поддержка молодых дарований; 

 сохранение и увеличение числа посетителей  культурно-массовых 

мероприятий; 

 создание благоприятных условий для повышения качества 

киновидеообслуживания населения; 

 развитие профессионального мастерства работников учреждений культуры; 

  развитие внутреннего туризма на территории Новоузенского муниципального 

района. 

Подпрограмма 2 «Библиотечное обслуживание населения Новоузенского 

муниципального района». 

Реализация Подпрограммы направлена на качественное библиотечное 

обслуживание населения, сохранение и пополнение библиотечных фондов, развитие 

компьютеризации и информатизации библиотечного дела, что позволит сохранять и 

увеличивать  количество посещений  библиотек  Новоузенского муниципального района. 

Подпрограмма 3 «Укрепление материально – технической базы учреждений 

культуры». 

Реализация Подпрограммы направлена: 

 проведение модернизации подведомственных муниципальных учреждений, 

текущих и капитальных ремонтов; 

 внедрение современных информационных технологий в деятельность 

муниципальных учреждений культуры; 

  обновление специального оборудования и инвентаря муниципальных 

учреждений культуры; 

 приобретение и монтаж световой, звуковой аппаратуры, другого 

оборудования, мебели для обеспечения деятельности муниципальных учреждений 

культуры в соответствии с современными требованиями и запросами населения;  

 обеспечение безопасности посетителей и доступности культурных благ для 

всех групп населения, включая инвалидов и лиц с ограниченными возможностями, путем 

приспособления муниципальных учреждений культуры к посещению данными группами 

населения. 

 благоустройство территорий учреждений культуры (парки, детские 



площадки и т. д.).  

Подпрограмма 4. «Обеспечение повышения оплаты труда работников бюджетной 

сферы.» 

Реализация Подпрограммы направлена повышение и  сохранение  заработной 

платы работников учреждений культуры  Новоузенского муниципального района на уровне   

100%  планируемого среднего дохода  от  трудовой деятельности по Саратовской области.  

 

6. Порядок взаимодействия ответственных за выполнение мероприятий подпрограмм с 

муниципальным заказчиком муниципальной программы. 

 

Администрация Новоузенского муниципального района является муниципальным 

заказчиком муниципальной программы. Ответственным исполнителем программы 

является отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма администрации 

Новоузенского муниципального района. Координатором муниципальной программы 

является начальник отдела культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации Новоузенского муниципального района.  Координатор муниципальной 

программы определяет ответственных (участников) за выполнение подпрограмм 

(мероприятий) в соответствии с распределением полномочий между учреждениями 

культуры Новоузенского муниципального района.  

Ответственные (участники) в свою очередь: 

 участвуют в разработке муниципальной программы; 

 формируют прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы и направляют его муниципальному заказчику муниципальной программы; 

  участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 

финансированием муниципальной программы в части соответствующих мероприятий; 

 готовят и предоставляют муниципальному заказчику муниципальной 

программы  отчёт о реализации мероприятий. 

Участники муниципальной программы несут ответственность за  реализацию 

подпрограмм (мероприятий) муниципальной программы, а также обеспечивают 

достижение количественных,  качественных целевых показателей и показателей 

эффективности реализации муниципальной программы.  

 

7. Предоставления отчётности о ходе реализации муниципальной программы. 

 

С целью контроля реализации муниципальной программы участники  

муниципальной программы представляют информацию для составления квартальной, 

годовой отчетности  в уполномоченные подразделения (муниципальные учреждения) 

администрации Новоузенского района Саратовской области  по установленным формам. 

 

 



8. Сведения об объемах и источниках  финансового  обеспечения муниципальной программы. 

№ 

пп 

Наименование 

(программы, 

подпрограмм, 

мероприятий)  

Источники 

финансировани

я 

Объемы 

финансирования,  

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, участник) 
 2024 г.  2025 г.  2026 г.  2027 г.  2028 г. 

1 

 

Муниципальная 

программа 

 

Развитие культуры и 

туризма на территории 

Новоузенского района 

Саратовской области 

на 2024 – 2028 годы 

всего 255632,94 73474,64 46144,30 45338,00 45338,00 45338,00  

 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

бюджет района 226461,50 44303,20 46144,30 45338,00 45338,00 45338,00 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

90,83 90,83 - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

29080,61 29080,61 - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

 1.1 

Подпрограмма 1     

 

Организация 

культурно-досуговой 

деятельности и 

туризма       

всего 164222,49 32305,39 33944,90 32657,40 32657,40 32657,40  

МБУК "ЦКС" НМР  бюджет 

района 

164222,49 

 

32305,39 33944,90 32657,40 32657,40 32657,40 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

-    -    -      - -      - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

-      -      -      - -      - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - -    - -      - 

1.1.1 

Мероприятие 1  

Предоставление 

муниципальных услуг 

в сфере культурно-

досуговой 

деятельности в рамках 

выполнения 

всего 164222,49 32305,39 33944,90 32657,40 32657,40 32657,40  

 

 

 

МБУК "ЦКС" НМР 

 

 

 

бюджет района  164222,49 32305,39 33944,90 32657,40 32657,40 32657,40 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

-      -      -      - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

-      -      -      - - - 



муниципального 

задания 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

 

-    

- -    - - -  

 

 

1.1.2 

Мероприятие 2 

Организация и 

проведение 

мероприятий в рамках 

развития внутреннего 

туризма на территории 

Новоузенского 

муниципального 

района  Саратовской 

области - 

природоохранного 

этнокультурного 

Фестиваля тюльпанов 

в Новоузенском 

районе Саратовской 

области «Куриловская 

тюльпанная степь» 

всего 
   

   

МБУК «ЦКС» НМР 

 бюджет 

района 

 

- 

- - - - - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

1.2 

Подпрограмма 2    

«Библиотечное 

обслуживание 

населения  

Новоузенского 

муниципального 

района».   

всего 62067,63 11826,43 12199,40 12680,60 12680,60 12680,60  

 

 

 

 

 

МУК  «ЦБС» 

бюджет района  61965,58 11724,38 12199,40 12680,60 12680,60 12680,60 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

90,83 90,83     - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

11,22 11,22    - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

-      -      - - - - 

1.2.1 

Мероприятие 1 

Мероприятия по 

оказанию 

муниципальных услуг 

всего 61965,58 11724,38 12199,40 12680,60 12680,60 12680,60  

МУК «ЦБС» 

 

 

 бюджет 

района 

61965,58 11724,38 12199,40 12680,60 12680,60 12680,60 



физическим и (или) 

юридическим лицам в 

рамках 

муниципального 

задания 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

-      -      - - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

-      -      - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

-      -      - - - - 

1.2.2 

Мероприятие 2 

Комплектование 

книжного фонда 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек 

всего 102,05 102,05 - - - - 

 

МУК «ЦБС» 

 

бюджет района - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

90,83 90,83 - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

11,22 11,22 - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

1.3. 

 

Подпрограмма 3     

Укрепление 

материально – 

технической базы 

учреждений культуры 

всего 2000,00 2000,00 - - - -  

МУК «ЦБС», МБУК 

«ЦКС"НМР 

 

 

бюджет района - -      -      - -      - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

2000,00 2000,00 - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

-    -      -      - -      - 

1.3.1 Мероприятие 1 
всего 2000,00 2000,00 - - - - 

МБУК «ЦКС» НМР бюджет района - - - - - - 



Ремонт учреждений 

культуры и благо 

устройство 

учреждений культуры 

 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

2000,00 2000,00 - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

 

Проведение 

капитального и 

текущего ремонтов, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культурно-досугового 

типа 

      всего 2000,00 2000,00 - - - - 

МБУК "ЦКС" НМР 

бюджет района - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

2000,00 2000,00 - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - 

1.4 

Подпрограмма 4      

 

Обеспечение 

повышения оплаты 

труда работников 

бюджетной сферы 

всего 27342,82 27342,82 - - - - МУК "ЦБС", МБУК "ЦКС" 

НМР 

  бюджет 

района 

273,43 273,43 - - - - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

-      -      -      - -      - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

27069,39 27069,39 - - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

-      -      -      - -      - 

1.4.1 

Мероприятие 1. 

Обеспечение 

сохранения 

всего 27342,82 27342,82     
 

МУК "ЦБС", МБУК "ЦКС" 

НМР 
бюджет района  273,43 273,43 - - - - 



показателей 

повышения оплаты 

труда отдельных 

категорий работников 

бюджетной сферы до 

уровня 

среднемесячного 

дохода от трудовой 

деятельности по 

Саратовской области 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

27069,39 27069,39 -          - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

-      -      -      - -      - 



9. Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы. 

 

 №  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2024 

текущий 

год 

(оценка) 

2025 

первый 

год 

реализации 

программы 

2026 

второй 

год 

реализации 

программы 

2027 

год 

заверш

ения 

действ

ия 

програ

ммы 

2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района 

Саратовской области на  

2024-2028 годы» 

1  Количество проведенных 

мероприятий  

 

ед. 

 

3304 

 

3304 

 

3304 

 

3304 

 

 

3304 

2  Количество участников 

мероприятий 

 

чел. 

 

150255 

 

150255 

 

150255 

 

150255 

 

 

150255 

3 Количество клубных 

формирований 

 

ед. 

 

96 

 

96 

 

96 

 

96 

 

96 

4 Количество посещений 

(общая наполняемость 

формирований) 

 

чел. 

 

1148 

 

1148 

 

1148 

 

1148 

 

 

1148 

5 Количество зрителей 

киносеансов 

 

чел. 

 

7608 

 

7608 

 

7608 

 

7608 

 

 

7608 

6 Количество киносеансов  

ед. 

 

2080 

 

2080 

 

2080 

 

2080 

 

2080 

 

7 

Количество посещений 

библиотек 

 

ед. 

 

185394 

 

248078 

 

 

279220 

 

279220 

 

 

279220 

8 Количество 

муниципальных 

учреждений культуры, в 

отношении которых 

реализованы мероприятия 

по ремонту, укреплению 

материально-технической 

базы и обеспечению 

безопасности 

 

ед. 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

- 

9 Отношение средней 

заработной платы 

работников учреждений 

культуры к 

среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности по 

Саратовской области 

%   100 - - - 

 

- 

Подпрограмма 1 «Организация культурно-досуговой деятельности и туризма» 

1 Количества проведенных 

мероприятий 

ед.  

3304 

 

3304 

 

3304 

 

3304 

 

3304 

 

3304 

 

2 

  

чел. 

 

150255 

 

150255 

 

150255 

 

150255 

 

150255 

 

150255 



Количество участников 

мероприятий 

 

3 Количество клубных 

формирований 

 

ед. 

 

96 

 

96 

 

96 

 

96 

 

96 

 

96 

4 Количество посещений 

(общая наполняемость 

формирований) 

 

чел. 

 

1148 

 

1148 

 

1148 

 

1148 

 

1148 

 

1148 

5 Количество зрителей 

киносеансов 

 

чел. 

 

7608 

 

7608 

 

7608 

 

7608 

 

7608 

 

7608 

 

6 

 

Количество киносеансов 

 

ед. 

 

2080 

 

2080 

 

2080 

 

2080 

 

2080 

 

2080 

Подпрограмма 2 «Библиотечное обслуживание населения Новоузенского муниципального района» 

 

1 

 

Количество посещений 

библиотек 

 

ед. 

 

185394 

 

248078 

 

279220 

 

279220 

 

279220 

 

279220 

Подпрограмма 3 «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры» 

1 Количество 

муниципальных 

учреждений культуры, в 

отношении которых 

реализованы мероприятия 

по ремонту, укреплению 

материально-технической 

базы и обеспечению 

безопасности 

 

ед. 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Подпрограмма 4 «Обеспечение повышения оплаты труда работников бюджетной сферы» 

1 Отношение средней 

заработной платы 

работников учреждений 

культуры к 

среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности по 

Саратовской области 

% 100 - - - - - 

 

10. Перечень подпрограмм и входящих в них мероприятий.  

 

Наименование муниципальной 

программы,  

входящих в нее подпрограмм, 

мероприятий программы 

 Исполнитель           Срок 

начала  

реализаци

и  

окончание 

реализаци

и 

Развитие культуры и туризма на 

территории Новоузенского района 

Саратовской области на  

2024-2028 годы 

 

 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

2024 2028 

Подпрограмма 1. Организация культурно-досуговой деятельности и туризма 
 

Мероприятие 1.         

 

Предоставление муниципальных услуг в 

сфере культурно-досуговой деятельности 

в рамках выполнения муниципального 

задания 

 

 

МБУК «ЦКС» НМР 

 

2024 

 

2028 

Мероприятие 2.                              

 

 

 

 

 



Организация и проведение мероприятий 

в рамках развития внутреннего туризма 

на территории Новоузенского 

муниципального района  Саратовской 

области - природоохранного 

этнокультурного Фестиваля тюльпанов в 

Новоузенском районе Саратовской 

области «Куриловская тюльпанная 

степь» 

МБУК «ЦКС» НМР 2024 2024 

 

Подпрограмма 2. Библиотечное обслуживание населения Новоузенского муниципального района 

 

Мероприятие 1.      

Мероприятия по оказанию 

муниципальных услуг  физическим и  

(или) юридическим лицам  в рамках  

муниципального задания 

 

 

МУК «ЦБС» 

 

 

2024 

 

 

2028 

Мероприятие 2. 

Комплектование книжного фонда 

муниципальных общедоступных 

библиотек 

 

 

МУК «ЦБС» 

 

 

2024 

 

 

2024 

Подпрограмма 3.  Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

 

Мероприятие 1. 

Ремонт учреждений культуры и благо 

устройство учреждений культуры. 

Проведение капитального и текущего 

ремонтов, техническое оснащение 

муниципальных учреждений культурно-

досугового типа 

 

 

МБУК «ЦКС» НМР 

 

2024 

 

2024 

 

Подпрограмма 4.  Обеспечение повышения оплаты труда работников бюджетной сферы 

 

Мероприятие 1.     

 

Обеспечение сохранения показателей 

повышения оплаты труда отдельных 

категорий работников бюджетной 

сферы до уровня среднемесячного 

дохода от трудовой деятельности по 

Саратовской области 

 

 

МУК «ЦБС», МБУК «ЦКС»  

 

 

2024 

   

 

 2024 

 

11. Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района Саратовской области 

на 2024-2028 годы» 
 

Наименование 

подпрограммы  

Организация культурно-досуговой деятельности и туризма 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы (участник 

программы) 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная клубная система» Новоузенского 

муниципального района Саратовской области  (далее - МБУК 

«ЦКС» НМР) 

Соисполнители 

подпрограммы  

- 

Цели подпрограммы  Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры; 



проведение мероприятия, направленного на развитие 

внутреннего туризма. 

Задачи подпрограммы  Выполнение муниципального задания  по следующим услугам: 

организация и проведение мероприятий, показ кинофильмов, 

организация деятельности клубных формирований и 

формирований самодеятельного народного творчества. 

Подготовка и организация проведения природоохранного 

этнокультурного Фестиваля тюльпанов в Новоузенском районе 

Саратовской области «Куриловская тюльпанная степь», 

направленного на развитие внутреннего туризма. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

подпрограммы  

Увеличение числа зрителей и участников культурно-досуговых 

мероприятий и кино. 

Сохранение и увеличение количества клубных формирований,  

их посещений (наполняемости). 

 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

2024-2028 гг. 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

подпрограммы, в том числе 

по годам 

расходы (тыс. руб.) 

Всего 

 

2024 год 

 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

бюджет района  164222,49 32305,39 33944,90 32657,40 32657,40 32657,40 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- -        - - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно)  

- - - - - - 

Целевые показатели 

подпрограммы (индикаторы) 

 Целевые показатели подпрограммы (индикаторы) 

приведены в разделе 9. 

 

Текстовая часть подпрограммы 1 «Организация культурно-досуговой деятельности и 

туризма» 

 

Подпрограмма 1 «Организация культурно-досуговой деятельности и туризма» 

направлена на сохранение и улучшение деятельности культурно-досуговых учреждений 

культуры Новоузенского муниципального района. Учреждения культуры,  выполняя 

культурно-досуговые функции, способствуют формированию нравственно-эстетических 

основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций населения. 

   В отрасли культуры и туризма Новоузенского района сохраняется ряд проблем, 

накапливающихся годами. В  связи с дальнейшим  развитием  телевидения,  радиовещания, 

кабельного и беспроводного интернета населению нужны  современные комфортабельные 

и интересные  формы досуга, которые могут привлечь разные возрастные слои населения к 

посещению и участию  в культурно-массовых мероприятиях,  проводимых учреждениями 

культуры Новоузенского района. 

При отсутствии поддержки в сфере культуры продолжится тенденция снижения 

качества  оказываемых услуг, снизится уровень удовлетворенности населения услугами 

культуры. 

Одной из важнейших задач в работе культурно-досуговых учреждений культуры  

муниципального района является организация досуга населения района, в том числе 

подростков и молодёжи. Приоритетным направлением в решении этого вопроса является 



приобщение молодых людей к творчеству, культурному развитию, любительскому 

искусству. Для реализации поставленных целей учреждения культуры используют все 

возможные формы и методы клубной работы. В  учреждениях культуры города 

Новоузенска и Новоузенского района ведётся работа по сохранению и созданию новых 

клубных формирований различных видов: любительские объединения, клубы по 

интересам, кружки художественной самодеятельности. Новые виды культурно-массовых 

мероприятий направлены на развитие внутреннего туризма на территории Новоузенского 

района, способного привлечь население к участию в новых массовых и зрелищных 

мероприятиях. Сведения о  целевых показателях (индикаторах) подпрограммы указаны в 

разделе 8  муниципальной программы. Основной ожидаемый конечный результат 

подпрограммы – увеличение числа зрителей и участников культурно-массовых 

мероприятий и кино, сохранение, увеличение числа, разнообразие форм клубных 

формирований, вовлечение в культурно-досуговую деятельность максимально возможное 

число жителей Новоузенского района. 

Муниципальные унитарные предприятия и внебюджетные фонды Российской Федерации 

в реализации подпрограммы не участвуют. 

 

12. Паспорт подпрограммы 2 муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района Саратовской области 

на 2024-2028 годы» 
 

Наименование подпрограммы  Библиотечное обслуживание населения Новоузенского 

муниципального района 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  (участник 

программы) 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

Соисполнители подпрограммы  - 

Цели подпрограммы  Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры. 

 

Задачи подпрограммы  Выполнение муниципального задания  по услугам 

«Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотек», «Организация и 

проведение мероприятий». 

Формирование, обновление и обеспечение сохранности  

библиотечного фонда. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации  подпрограммы  

Организация  современного, качественного библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания 

населения Новоузенского района. 

Сохранение и увеличение количества посещений библиотек. 

Увеличение числа зрителей и участников  культурно-

массовых мероприятий . 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

2024-2028 гг. 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

подпрограммы, в том числе по 

годам  

расходы (тыс. руб.) 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

2028 год 

 

бюджет района  61965,58 11724,38 12199,40 12680,60 12680,60 12680,60 

федеральный бюджет (прогнозно) - 90,83 - - - - 

областной бюджет (прогнозно) - 11,22 - - - - 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

- - - - - - 



Целевые показатели 

подпрограммы (индикаторы) 

Целевые показатели подпрограммы (индикаторы) приведены в 

разделе 9 . 

 

Текстовая часть подпрограммы 2 «Библиотечное обслуживание населения Новоузенского 

муниципального района» 

 

Подпрограмма 2 «Библиотечное обслуживание населения Новоузенского 

муниципального района» направлена на сохранение культурного и исторического 

наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации. 

Библиотеки выполняют воспитательные, информационные, досуговые функции, 

способствуют формированию нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и 

ценностных ориентаций населения. 

В  библиотечной отрасли района сохраняется ряд проблем, накапливающихся 

годами. Выделяется недостаточно средств для пополнения книжного фонда современными 

интересными изданиями, недостаточны темпы  информатизации и компьютеризации 

библиотечного дела.  Недостаточно выделяется средств для  осуществления подписки  на 

периодические издания, газеты и журналы, способные привлечь разные слои населения в 

библиотеку. Недостаточно выделяется средств для технического переоснащения 

материально-технической базы библиотек, необходимого для увеличения количества 

зрителей при проведения работниками библиотек культурно-массовых мероприятий. 

При отсутствии поддержки в библиотечной отрасли продолжится тенденция 

снижения качества предоставляемых библиотечных услуг и услуг по проведению 

культурно-массовых мероприятий. Реализация подпрограммы направлена на повышение 

посещаемости  библиотек жителями Новоузенского района, на  пополнение и сохранение 

библиотечных фондов, на дальнейшее подключение филиалов библиотек к 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» и дальнейшему развитию  

библиотечного дела. Сведения о  целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 

указаны в разделе 8 муниципальной программы.  

Муниципальные унитарные предприятия и внебюджетные фонды Российской 

Федерации в реализации подпрограммы не участвуют. 

 

13. Паспорт подпрограммы 3 муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района Саратовской области 

 на 2024-2028 годы» 
 

Наименование подпрограммы  Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы (участник 

программы) 

МУК  «ЦБС», МБУК «ЦКС» НМР 

Соисполнители подпрограммы  - 

Цели подпрограммы  Укрепление  и модернизация материально-технической базы 

учреждений культуры. 

 

Задачи подпрограммы  Проведение капитальных, текущих ремонтов зданий, 

сооружений учреждений  культуры, приобретение, ремонт 

специального и другого оборудования, аппаратуры, мебели 

учреждениями культуры 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

подпрограммы  

Повышение комфортности и безопасности пребывания 

посетителей в учреждениях культуры Новоузенского 

муниципального района. Увеличение  количества объектов 

учреждений культуры, в отношении которых проведены 

мероприятия по улучшению материально-технической базы. 



Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

2024-2028 гг. 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

подпрограммы, в том числе по 

годам 

расходы (тыс. руб.) 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

 

бюджет района  

- - - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной бюджет (прогнозно) 2000,00 2000,00 - - - - 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

- - - - - - 

Целевые показатели 

подпрограммы (индикаторы) 

Целевые показатели подпрограммы (индикаторы) приведены в 

разделе 9 . 

 

Текстовая часть подпрограммы 3 «Укрепление материально-технической базы». 

 

Подпрограмма 3 «Укрепление материально-технической базы»   направлена на 

проведение модернизации муниципальных  учреждений культуры, внедрение 

современных  информационных технологий в деятельность муниципальных учреждений 

культуры.  

В  учреждениях культуры Новоузенского района  развитие новых современных 

услуг требует  модернизации устаревшей материально-технической базы учреждений 

культуры. Обеспечение комфортности и безопасности посетителей учреждений культуры 

требует выделения денежных средств на качественное проведение ремонта, технического 

обслуживания объектов и помещений.  

Слабая материально-техническая база учреждений культуры  способствует  

снижению качества предоставляемых учреждениями культуры услуг, способствует 

недостаточному развитию существующих услуг в новых информационных  форматах сети 

Интернет. 

Реализация подпрограммы направлена  на приобретение и монтаж специального 

оборудования, современной аппаратуры учреждениями культуры, проведение 

капитальных и текущих ремонтов объектов и сооружений учреждений культуры. 

Сведения о  целевых показателях (индикаторах) подпрограммы указаны в разделе 8 

муниципальной программы.  

Муниципальные унитарные предприятия и внебюджетные фонды Российской 

Федерации в реализации подпрограммы не участвуют. 

 

14. Паспорт подпрограммы 4 муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма на территории Новоузенского района Саратовской области 

 на 2024-2028 годы» 
 

Наименование подпрограммы  Обеспечение повышения оплаты труда работников бюджетной 

сферы  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы (участник 

программы) 

МБУК «ЦКС», МУК «ЦБС». 

Соисполнители подпрограммы  - 

Цели подпрограммы  Реализация мер государственной поддержки работников 

культуры.  

Задачи подпрограммы  Обеспечить уровень заработной платы работников 

муниципальных  учреждений культуры Новоузенского района   в 



соответствии с планируемым средним доходом  от трудовой 

деятельности по  Саратовской области. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

подпрограммы  

Достижение 100% годового  уровня заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры  

Новоузенского района от среднего дохода от трудовой 

деятельности по Саратовской области. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

2024-2028 гг. 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

подпрограммы, в том числе по 

годам  

расходы (тыс. руб.) 

Всего 2024 год    2025 год    2026 год 2027 год  2028год 

бюджет района  273,43 273,43 - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - 

областной бюджет (прогнозно) 27069,39 27069,39 - - - - 

внебюджетные источники  

(прогнозно) 

- - - - - - 

Целевые показатели 

подпрограммы (индикаторы) 

Целевые показатели подпрограммы (индикаторы) приведены в 

разделе 9 . 

 

Текстовая часть подпрограммы 4 «Обеспечение повышения оплаты труда работников 

бюджетной сферы». 

Подпрограмма 4 «Обеспечение повышения оплаты труда работников бюджетной 

сферы» направлена на сохранение квалифицированных кадров и стимулирование к 

повышению эффективности и качества предоставляемых услуг работников муниципальных 

учреждений культуры. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы указаны в разделе 8  

муниципальной программы.  

Муниципальные унитарные предприятия и внебюджетные фонды Российской 

Федерации в реализации подпрограммы не участвуют. 

 

 

 
 


